
Republika e Kosov6s

Komuna e MalishevEs

Drejtoria pdr Administrat6 dhe Personel

Zyra e it
Nr.03

Datd: 2023.

rorurRerE PRoKURIMI NR 01

625u0-22-tt9s8-s-1-1/C529

KUVENDI KOMUNAT MAUSHEVE ( ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues " ) n€ njeren anE ; dhe

Grup i OperatorEve Ekonomik : " B FAMIS " SH.P.K. me seli nE SuharekE me Nr.biznesi: 811932582

& " Best Company " SH.P.K. me seli nE Ferizaj me Nr.biznesi : 810034885 & " Companya

Eskavatori " SH.P.K. me seli nE Ferizaj me Nr.biznesi : 810645159 (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne

anen tjetdr, jane pajtuar te lidhin nje kontrate publike per pune e shdnuara me poshte:

NDERTIMT r sHEsHtr sE ensHxu me uEnrnuMET DHE PARKINGUN tuErurorEson ruE

qYTETIN e unusnrvEs me numEr identifikues:
Nr i prokurimit : 62500-22-11958-5-1-1

Nr i brendshE m z 62500-22-157 -stl

Neni 1 LEnda

l.l Lenda e kontrat€s eshte-ekrekm-rmiilun€ve n6:vr.1rm nga anzEl(ontraktuesit : DO TE SEHgf NDERTIMn

sxrsxr sE BAsHKU vrr nErurar-naer oxr paRrrrucutrt ttEnrrorEson ruE Qwrnru r mausxevEs

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total i puneve duhet te jete : 8,277 1887 .67f,-

(tetEmilion6edyqindEeshtatedhjet€eshtat€mijeetet6qindEetetedhietEeshtatEeuroegjashtEdhietEeshtatE

centE )Euro. 
=

2.2 Qmimi i pdnnendur nd Nenin 2-,1 rnd sipdr dr4pt

lorxhl(gntraktuesit sipas kontrates. Ai duhet td j os i nenshtrohet ndryshimeve.

23 Pagesat do te behen ne pajtim meJ(ushtetea e te Veganta GJ<ontrates'

=]
Neni 3 Rendi i pErpardsisE i dokumenteve tEffitrat6s

3. 1 Kon trataperbehe t ngadokumentet nd vijim: €
Marrdveshj a e kontratds;

Kushtet e Vegantate Kontratds;

Kushtet e Pergjithshme td I(ontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshird edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallo garia);



'n"------

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe nd raste td

paqart6sis6 ose diverglences, ato duhet te lexohen sipas rendit td perparesis6 n€ t€ cilin jane dhdne me siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te giitha komunikimet me shkrim qd kan6 te bdjne me kete Kontrat€ ndennjet Autoritetit Kontraktues, nga

njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj td identifikimit

dhe duhet tE dErgohen me post6, faks, email ose td dordzohen personalisht. Komunikimet p6r Autoritetin

Kontraktues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emdruar n€ Kushtet e

Veganta te Kontrates.

4.2 Ndse personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thot€ kete ne

komunikaten e tij. Sa herd qe ka afat td fundit per pranimin e komunikatEs me shkrim, ddrguesi duhet t€ kdrkoje

vertetim te pranimit tE komunikatEs s6 tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marr€ te glitha masat e

nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tij

4.3 Kudo nE kontrate parashikohet per dhdnien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,

pdrveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftim te till€, p6lqim, miratim, certifikate apo vendim do t€ jetd ne formd

te shkruar dhe falet "njofton", "vdrtetoj€", "miratoj "ose"vendos€ "do td interpretohen n€ perputhje me

rrethanat. Ndonj6 miratim, pajtim, certifikat6 ose vendim i till€ nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd eshtE e p6rgatitur nd gjuhen SHQIPE 4 ne tri origjinale, dy prej t€ cilave jan6 p€r Autoritetin

Kontraktues dhe nje origjinale per Konkaktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

[Ne rast te kontratave
-t .'--

Emri: Emri:
Bekim Bytygi r::.

Pozita: Pozita:

NEnshkrimi N€nshkrimi:

Data: Data:

Vula: Vula:
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KUSHTET E PENEJITHSHME
N umri i kontratds: 52500 -22-11958-5-1-Il C629

Neni 1 Pdrkufizimet

1.1 "Kontrate" do te thote marreveshje te lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, siq eshte

shdnuar ne formularin e kontratds te nenshkruar nga pal€t, duke perfshird te giitha shtojcat per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporuar me referencd nd t6.

1.2 "Pune" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jan€ objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti Kontraktues
kdrkon q€ td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash,

pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjese te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar nd formularin e

kontratds, i cili (te cilet) eshte pale ne kontrat€ dhe eshte i obliguar te kryeje punet sipas marreveshjes dhe i cili
do t€ marre shum6n sipas marrdveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar nd kushtet e veganta td kontratds ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegjes p€r mbikeqyrjen e kryerjes s€ puneve dhe per te
giitha hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do te thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e

kontratEs.

1.6 "Vendi i nddnimit" do te thotE vendi i caktuar per kryerjen e pundve td kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thotd e tdr6 makineria perfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qe nevojiten per krye4'en e pun€ve td kontraktuara qe duhet t€ bdhen sipas kontratds.

1.8 "Skicat" nenkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuaru nga Autoriteti
Kontraktues p€r kryerjen e pun€ve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thote Kushtet e Pergjithshme td Kontratds.

1.10 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh6m

2.1 I(VI( e saktesojne cili eshte ligli qe i

2.2Kontrata dhe tE gjitha kornunikimet e shkruara ndermjet paleve harlohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3. 1 Transfrrirni do te jet€ valid vetern nese ka rnarreveshje td shkruar pdrmes te cilds Kontraktuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pale e tretd. - :.-..

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd
+a-Jt

kontral$ose nj6 pjes€ t€ saj, ose ndonje perfitim apo interes ngggjg,p6rveg ne &Jo raste:
'1il 5.,.-, :Fl#

pages6, nE favor t€ bankier€ve tE Kontraktuesit, te sh e duhet t
kontrat6s; ose

kdrkuar pagesen nga ndonje
in e Kontraktuesit.

3.3 PE11,t1ellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktu6_:nuk do ta liroje Kontraktuesin
nga offigimet e veta pdr pjesen e kontrates qe tashme eshte realizuar ose p€r pj6n qe nuk €shtE bartur.

-- iri'
3.4 Prfiiuesit e dispozitave t€ kontratds duhet te plotesojne kriteret e pershtatshrf€rise qe zbatohen per dhenien e
kontrqlgs perveg ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompani td'"sigurirnit ose institucion tjet6r
financiar.
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Neni 4 N6n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte vaHde vetem nese ka mardveshje td shkuar permes se ciles Konhaktuesi ia beson
realizimin e nje pjese te kontrates se tij nje pale te trete.

4.2 Elementet e kontrates qe do te n€nkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen tE ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate
implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga manja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta ndse nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te giithd ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin kdrkesat e

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithate mund t€
siguroj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per ndnkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi Eshte pergjegles per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e ndnkontraktuesve te vet si dhe tE
ag1'entdve ose t€ pundsuarve, ne te njejten m€nyr€ si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit,
agjentdve td tij ose pun6tordve te tij. Aprovimi i n6nkontraktimit te ndonje pjese tE kontrat€s ose aprovimi i
n6nkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratEs

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhdueshem qe vazhdon pdr nj6 periudhe qe e tejkalon
ate te periudhes s€ garancis6 ndn kontratd ndaj Kontraktuesit, perkitazi me fumizimet qe i jep ndnkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas skadimit te periudhEs se garancise, t'i transferoje menjeher6 te
Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rf,rtimet e obligimeve te tilla p€r
koh€zgjatjen e garancisd sd skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat6s, autoriteti kontraktues duhet t'ijape
Kontraktuesit, pa pages6, nj€ kopje t€ skicave te p€rgatitura pdr realizimin e kontrat6s dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontratds. Kontraktuesi mund td blejd kopje tjera td ketyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jand ne dispozicion. Pas leshimit te certifikates
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera te kontrat€s.

5.2 Perveg nese eshte e nevojshme pdr qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale td tretd nga Kontraktuesi pa

lajtim paraprak te autoritetit konffitues.

Neni 6

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Kontraktuesit urdka administrative qe inkorporojne ato
dokumente plot6suese dhe udhezimet qe jan€ tE nevojshme per ekzekutim te mir€ t€ kontrates dhe per
kornpensirn ddmi nga ndon16 def-ekt td sa1.

Qasja nd vend punishte

qasje dhe akses

ne keto Kushte

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte tQ=ndonje pag#per permiresimet qe rezultojn€ nga puna e kryer me
iniciativen e tij. ,H
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret r.rraofr'

'4F'

7.1 Kontraktuesi mund te kdrkoje ndihmen e Autor.itetit kontraktues per marrjen e kopjeve td ligieve,
rregulloreve-dhe informatave mbi zakonet, urdherat€ apdligjet an€sore t€ Republikds Se Kosovds te cilat mund
td ndikojne te Kontraktuesi glat€ realizimit te obtgimeve te tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jap€
ndihmen e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

ritle

_ _ 6.2 5qnjl9!t!9Ci, gi49 shfrytdziqi!, !u! ekt G vendosur qQllgpozicion_te lrj ne gigq4j"
te mire, dhe duhet, nese kerkoliei nga ti kthej ato ne gjendjen e tyre origiinile pis
p€rfundimit td kontrat€s. .ffi

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe nd

I(ontraktuesit ne vend punishte, nci perputhje lne



j.2NebazE td dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do td bejE te gjitha

perpjekjet e nevojshme pdr te lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,

duke pdrfshire lejen e punes dhe lejet e qdndrimit, pdr personelin, sh€rbimet e te cildve Kontraktuesi dhe

Autoriteti kontraktues i konsideron tE nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. Nese

Kontraktuesi konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit te kontrat6s, ai, duke

iu ekspozuar denimit per shkelje te kontrat€s, do ta njoftoje autoritetin kontraktues pdr k6t€ duke i paraqitur

arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per

shkak tE ketij njoftimi.

8.2 Konkaktuesi duhgt t'i respektoje dhe te veprojd sipas te giitha ligleve dhe rregullorgve n€ fuqi ne

Republikdn e Kosoves dhe do te sigurojd qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore t€ tij
gjithashtu t'i respektojne dhe td veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e malra lidhur me kontrat€n si private

dhe konfidenciale. P€rveg nd rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime te ekzekutimit te kontrat€s, ai nuk do

te publikoj€ ose shpalose asnjd detaj t€ kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi esht€ grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim te

Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do tE siguroj se punet do td fillojne dhe t€ perfundojne brenda afatit te caktuar r6nd dakord n€

programin e berd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do tE siguroj qe te gjitha punet qE ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve glatd realizimit
te punimeve do te b€hen nE koh€ dhe ne perputhje me standardet, praktikat, rnetodat dhe procedurat ekzistuese

dhe per me tepdr me shkallen e aftdsisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pdrvoje qe

ka ndermarr pune te ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj pEr cil€sin6 e punds dhe p6r cilesin6 e materialeve dhe cilesise profesionale te

punonjdsve q€jane pdrdorur p€r realizimin e pun€ve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zon€n e ndErtimit menjehere pas fillimit te punds pdr arsyet e mdposhtme:

a. _nc_qofte so_p€r kryerjen-sgundve p4jisjet e r6nda si: ekskavator€ tEllqicve tc ndryshme, vinga*
kamionE tE llojeve tE ndryshme, skela te larta, etj do te perdoren dhe

b. ne menyre qE te mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet pdrreth, trafikun ed.

8.9 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per sigurine e t€ glitha aktiviteteve nE vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoj ptrsonel kyg dhe te p€rdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, per te kryer
pund ose personel tjeter dhe apro\uara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te

gdo zevend€sim.fuaopozu onelit kyg dhe pajisjeve vetdm n€se kualifikimet q=5:f-, perkat

+:
10.1 Kontraktuesi dg t6, jo meSd se dita e nenshkrimit t€ kontrat€s, turnizoj Autoritetin 5::P\,f@"
siguri per ekzekutim te plote dh# mire td kontrates. Shuma e sigurise do te saktdsohet ne KVK. Sigufr e

ekzekutimit do t€ ndalet nga dfuesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarEdo humbjeje qe eshte pasciF e

mosekzekutimit te plotd dhe te dullur te obligirneve kontraktore nga ana e I(ontraktuesit.

gdo zevend€sim.fuaopozu onelit kyg dhe pajisjeve vetdm n€se kualifikimet q=5:f-, perkat

karakteristikat ja1e.1e]tre ose 
1!]e 

mire I ato,te_propozuara gtratd tenderit.

Neni 10 Sfguria

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te m t i vlefshem 30 dite pas leshimit td Certifikates sd Pranimit te Pdrkohs



Neni 11 Pdrgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa te ldshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e lEndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose dEmtimi i prones (perfshire, pa kufizim, Punet, Impiantet, Materialet, dhe

Pajisjet) jand rreziqet e Kontraktuesit dhe pron6s sE afert.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri ne fund te periudhes garantuese

te defekteve ne shumat e pdrcaktuara nd KVK per ngjarjet e mdposhtme t€ cilat jane per shkak td rreziqeve te

Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose demtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i pronEs (perveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontraten; dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas n€nshkrimit te kontrates duhet t'i dergoj€ Autoritetit Kontraktues
policdn dhe certifikat€n pdr sigurim qe ka per qellim kompensimin e nevojshem pdr t€ siguruar humbjen apo

ddmet e p6suara.

11.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nj6 sigurim te tille atehere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe

kontraktuesi do te p€rjashtohet nga pjes6marrja n€ aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nj6 vit.

11.5 Ne qoft6 se ekzistojne arsye td mjaftueshme dhe bindese pu zgSatjen e afatit te ofrirnit te certifikates mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgase afatin e caktuar per dorezimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te
eliminoj€ sigurimin dhe te zbrese gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit nje program per
miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: mdnydn se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e

pun€ve, afatin kohor qe kerkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p6rgiithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor p6r secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit pdr me tepEr kerkon modifikime ne programin e pundve ne kuader tE pun€ve td
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit te
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin ne intervale jo md shum€ se periudha e percaktuar ne KVK.

72.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td siguroje

_argument mCshkrim MeUaxherit te Projektit.

l2.4Paraqitja e programit te tille, duke perfshire gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do td zvogeloj ose te

rris detyrimet e kontraktuesit sipas pundve td kontraktuara, si dhe qdo modifikim te perfshire ne programin e
- punimeve nuk do te rezultoje ne ndonje pagese shtese p6r kontraktuesin, n6se kjo'ka ndodhur si pasoje e

--- 
=perfshire 

rffigti.io e kontrat6s, me pErjashtim te pirsonave te autoi-rzu-a: ngu e"ioffi Kontraktues.

-1 
rin€ ne vend-punishte giate gjithe-periudhes it dhe do t€ jetd

p sHm; ne interes tE punonj6svelrtij, agient etit-Kontraktues-
d qdo humbje ose aksident i cili mund te rezult#ga kryerja e pundve.

€ :G-
13.3 Konffituesi do t€ marr6 td gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegj€sin€ elfidhe me shpenzimet e tij,

-- per te siguffir qd shukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir . Ai do t€ jete p6rgiegies
p€r siguriq& me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermdn dhe pajisjet e e cilat ja4e te nevojshme
per zbatimffi e duhur td detyrave ose qd me arsye mund tE kerkohen nga Autoriteti I$htraktues

rtai #
Neni 14 '*l NdErhyrja me trafikun it

14.1 I(ontraktuesi do te siguroje qe punirnet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojn€ trafikun ne,

lidhjet e komunikimit te tilla si mrget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do t€ marre
parasysh kufizimet ne peshd kur zgjedh rruget dhe automjetet.

neglizhencds-sd kontraktuesit giatE perpilimit t€ programit. -

eshte i

Neni 13 .:., Siguria nif vend punishte



14.2 Qdo masd te vegantd te cilen Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose 6shtd kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues rne qellim tE mbrojtjes apo pdr tE perforcuar pjeset e rrugeve, urave, do te bartet ne shpenzime td

Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftojd
Autoritetin kontraktues per gfarddo masa td veganta qe ai synon te nd€rmarre para se kryej ato. Riparimet e

d6mit te shkaktuara nd m:ge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do td jetd nE shpenzime te
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi 6shtd pergjegles per t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e

Republik€s se Kosovds.

15.2Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane p€rfshir€ nE gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoj€ gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditdshpara dor6zimit te tenderit dhe dat€s se fundit te vertetimit td

pdrfundimit te pun6ve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak te ngritjes sd tatimeve
dhe,/ose ngrides se detyrimeve doganore ne qoft6 se kjo ka ndodhur gjate kohds sa ka qene nd vonesd

kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qe do td pdrfshihen ne Pun6t nd mes t€ Dates sd fillimit dhe

nd fund te periudh€s s€ Konigjimit te Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi nE koston e Kontraktuesit
n6se humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

17.1 Kontraktuesi do td filloj punet brenda afatit kohor t€ specifikuar nd KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do te
kryhen ne pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit td
Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor te specifikuar nd KVK.

Neni 18 ZgJatja e periudhds sE ekzekutimit

18.1 I(ontraktuesi mund t€ kertoj€ zgSatje te periudhes se ekzekutimit ndse realizimi i kontrates sd tij vonohet,
oso pritet se do te vonohet, pdr ndonjettn ngateto arsye:

a)

b)
Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotdsoje obligimet e veta sipas kontratds;

Forca madhore td perkufizuara si nd Nenin 3B;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se rnund te kete vongg6, Kontraktuesi duhet ta lajrn6roje Autoritetin
Kontraktues se ka pdr q€llim te bej€ kerkese per zgtratje te periudhes se realizimit per te cilen ai konsideron se

ka te drejte dhe, perveg ndse ka ndonj€ mareveshje tjeter nddi-mjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,

rekospektive, ose ta informoj6 Kontraktuesin qe nuk i eshte#he e drejta per zgtratje te periudhds.

#!
Neni 19 D6met e likuiduara .= :E

brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues te dh€na giigi]iberfshirese ashtu qe tE mund t€ kontrollohet
k6rkesa. .__- jffi

-18:3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajevesipas Neni utoriteti Kontraktues'do'ti lejoj€ me shkrim
Kontraktuesit-tef€ zeiatie tE periudhes'sd reatizimit nese arsyetohet, oser6 m€nyrE prospektive ose-
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19.1 Kontraktuesi do te paguaj dernet e likuiduara Autoritetil.lKontraktues ne normdn ditore t€ cekur ne KVI(
per gclo dite qe Data e Perfundimit eshte me vonE se Data eftrkuar e Perfundimit. Shuma totale e demeve te
likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumdn e pdrcaktuar ne KVi,K. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres dEmet e

likuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit. Pagesa 
" Gir"r" te likuiduara nuk do tE ndikoj ne detyrimet

e Konkaktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vlerds maksimale n€baze te nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
nj oft oj € Kontraktuesin:



(a) konfiskoje garancine e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nderpresd kontraten; dhe
(c) te hyje nd nje kontrat€ me nj6 pale te tret€ nd koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit te

punlmeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITT

Neni 20 Regiistri i punds

20.1 Nje regjister i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e meposhtdm:

kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punds, numrin dhe llojin e punetoreve

td pundsuar n€ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim, pajisjetjo ne gjendje pune, testet e

kryera n€ vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

deklaratat e holl€sishme te te giitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes s€ bere dhe fumizimet e dor€zuara

dhe te perdorura,te afta per tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te rendesishme nE llogaritjen e pagesave qe

duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e bera nd regjistrin e punds, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe te bashke-nenshkruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do t€

komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nE afat prej 15 ditesh pas dates nd tE cil€n jane

regjistruar te dhenat apo deklaratat kunddrshtuese. N€se Kontraktuesi deshton qe te nenshkruaje ose te paraqes€

pikepamjet e tij brenda periudhds sd lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnirnet e

paraqitura nE regjister. Kontraktuesi mund td shqyrtoje regjiskin e pun6s ne gdo koh€ dhe mund, pa hequr

dokurnentin, te b€je ose te marr nje kopje t€ shenimeve te cilat ai i konsideron te nevojshme p6r informacionin e

tU.

20.3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Konhaktues me informacionin e duhur per tE

mbajtur regjistrin e punes n€ menyren e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

21. I Pun€t, komponentdt dhe materialet do t€ jene ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera ne konkat6 dhe do t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr

q€llime identifikimi gjate gjithd periudhes se realizimit.

21.2Te gjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt i nj€ k6rkese te derguar nga Kontraktuesi tek

Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontrat6s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimH lille; sipas rastiffiomponentet dhe materialet e specifikuara-rH<erkese duhet te
certifikohen ngaautoriteti kontraktues septot6sojn€ kerkesat pdr k6t€ pranim para se te inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe ndse jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe do te perfshihen nd pune ose ne prodhimin e

komponentdve,-al_o_-mund t€ refuzohen-dhe duhet td z6venddsohen menjdher€ nga Koal-ral<-tuesi,nese ndonj€

kontrollim tjet6f zbulon defekte ose 
'gabime. 

Ko,n_traktuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparoje dhe t'i
permir€soje materialet dhe artikujt q6.jand refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do te pranohen p€r ;.
inkorporim nE pune vet6m ndse jane ripffuar.

Neni 22 Inspe_ktlmi dhe t

22.t Autoriteti I(ontraktues do te em ,!'Menaxherin e Projektit", te cekur ne KVK, i cili do te jete p
giate tere kohds, duke _!l1Uq qd nga dita e pale- e fillimft16
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per lnbikeqyrlen e ekzelgtimit te pu
L

defekteve dhe p6r raportim tek Autoriteti Kontraktues.deri ne skadimin e periudhes garantu

22.2 Qdllimi i mbikeqyrjes eshte te kiir,lntrolloje cil€sine e pundve dhe cilesine e materialeve te perdorura

pajtirn me specifikirnet te_knike te rejna'-dakord.
'ffi

22.3 Kontraktuesi do tE siguroiE q€- ponentet dhe materialet te dordzohen nE kohe nd vend pdr ti leju@
autoritetit kontraktues qe te vazhdoje nle pranimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohetiF
se ka vlerEsuar plotesisht vesttireiitei:qe mund t'i hasd ne k€te aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqeseii';

ndonj€ arsye pdr vonese ne permbushjdn e detyrave.

22.4 Autoiteti kontraktues do te kete te drejte, ose nga vet€ ose agjentit e tij, qe te inspektoje, kontrolloje, mas6

dhe testoje komponent€t, materialet, dhe mjeshterinE, dhe te kontrolloj€ progresin e pergatitjes, fabrikimit apo



prodhimit te gfar€do artikulli qd p6rgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontrates, nE mdnyre qe

te percaktoje nese komponentet, materialet dhe mjeshteria kane cilesine dhe sasind e kdrkuar. Kjo do te behet ne

vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mund td
specifi kohet nd kontrate.

22.5 Ndse komponentdt dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin

ose do te miratoje certifikimin e procedurds lidhur me kete.

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do td jap6 nje

deklarat€ pdr pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit€ve pas ngritjes se mosmarrdveshjes se tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund te kerkojne qe keto teste te perseriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose

ndse ndonjdra pale k€rkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me pelqimin e perbashket. Te gjitha raportet e testimit do
t'i dor6zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj6 rezultatet e ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi.

Rezultatet e ri-testimit do te jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga pala pikepamja e t€ cilit
deshmohet se €shte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmdrim i hershdm

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te informojd Menaxherin e Projektit, ne qofte se vdren ndonje gabim apo

leshim ne skica (vizatime) apo edhe ne specifikim gjat6 kryerjes sd pun6ve duke ia terhequr verejtjen se ato

mund te ndikojn€ me vone nE kualitetin e pun6ve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjeher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vleresojnE se nd6rrimet substanciale te puneve jan€ bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne qmimin e kontrat6s, at€here

Menaxheri i Projektit ne bashk€punim me autoritetin kontraktues do te korrigiojnd dhe kompensojnE situatdn

sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ behen ne Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen p€r zbritje pdr pagesat paradhenie dhe td rnbajdes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj

Kontraktuesit shurn6n e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autodteti
Kontraktues b6n njd pagese rne vones6, Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pagese me vones6 nd pagesen e ardhshme.

Interesi do te llogaritet nga data n€ tE cildn pagesa duhet te ishte b0rd, deri nd datdn kur pagesa €shte ber€ rne vones6, e

ffegulluar sipas bankave vendase per kr edi ne sektorin e ndertirnit.

243 Artikujt e Pun6ve pdr te cilat nuk 6sht€ dhene normd apo gmim nuk do tE paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe grnirnet tjera ne Kontratd.

24.4Pagesat qe duhet te behen sipas fatur€s se ldshuar nga Konh-aktuesi do te behen ne:llogarind bankare td

dhdne ne Pjesen ,V; Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e plot€son Kontraktuesi. I njejti forrnular, qe i
bashkengjitet kdrdbses per pagese, duhet te perdoret pdr t'i raportuar ndryshimet ne llogalint bankale.

Neni 25 aramasa dhe Parallo garia

25.1 Pararnasa parallog aria duhet
t te kryh et nga ana
Kontraktuesi do te
artikull.

te pennbajne pajisje pdr nddrtim, instalim, tirn, dhe pundn e

kornisioneve e I(ontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pt pdr te llogaritur
gmimin e k paguhet per sasind e punds sd kryer nd n Paratnasels dhe

Parallogarisd

:__
25.2 Ne rast te$_tntrates paushall€, Pershkrimi i Aktivitetit duhet td permbaj aktiviteteBre gmim per pun6t e

kyera nga anffi Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit perdoret per mottitorim dl,effinholl t€ kryerjes sE

aktiviteteve ,r@-re t€ te pilave Kontraktuesi do td paguhet. NEse pagesa p6r Material&e vend plnim do td
behet veg e veffiontraktuesi do te tregoj shp€rndarjln e Vtateriateve ne vend punim ,rffiiu, n€ Pershkrimin e

Aktivitetit. ffi; FJT JT,
io ,'r

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakflies do te bdjd pagesd paradhenie Kontraktuesit te shunave te pdrcaktuara ne KVK nga data e

caktuar ne KVK kunddr dispozit€s nga Kontraktuesi i nj0 Garancioni t€ Pakushtdzuar Bankar ne nje forrn6 td

e

o



pranueshme pdr Autoritetin Kontrakhres nE sasi dhe valut€ te barabarte me parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri

sa td bdhet pagesa e par6, por shuma e garancisd duhet td reduktohet ne menyre progresive nga shuma qd paguhet nga

Kontraktuesi. Interesi nuk do te paguhet per parapagirn.

26.2 Kontaktuesi do te perdorin parapagimin vetdrn pdr te paguar Pajisjet, rnaterialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme
posagdrisht pdr kryerjen e pundve. Kontraktuesi duhet te deshrnoj se pagesa paradhdnie dshtd pdrdorur ne k6te menyre rne

furnizirn te kopjeve tE faturave ose dokumenteve td tjera pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuna propercionale nga pagesat perndryshe pdr shkak te Kontraktuesit, pas

orarit td pdrqindjeve te pdrfunduar tE Pundve nd bazd td pages6s.

Neni 27 Mbajtja e Parastf

27.l Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd p6rfundim e tere te
Pundve. Kjo shume ne asnjd rast nuk do te tejkaloj 10olo e vleres totale te kontrat6s origjinale. Kontraktuesi
mund te zevendesoj parate e mbajtura me garancion bankar "me k6rkese".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajdes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarates se

llogarise perfundimtare tE referuar nd N errin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pagesils

28.1 Kontraktuesi do t'i dor6zojd Menaxherit tE projektit raportet mujore tE gmimeve tE vler6suara t€ pundve td
perfunduara me minus shumen kumulative te vErtetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer td kontraktuesit per te v6rtetuar cilesine e punds dhe
v6rteton shumdn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds se kyer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4Ylera e punds sE perfunduar p€rfshin:

Ne rastin e Kontrat6s sE Paramas€s dhe Parallogarise, vleren e sasisd se punes ne Paramase dhe
Parallogari qd 6shtd p€rfunduar; ose

N€ rast te kontrates paushalle, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej vlerdn e aktiviteteve te
pdrfunduara ne Pershkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun6s se p€rfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 - Llogaritj a p6rfundimtare--
29.1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dite paFlE5himit te certifikates ptrfundimtaie td pranimit, do td dorEzoje tek
Menaxheri i Projektit nje draft te deklarates se llogarise perfundimtare me dokumentet mbeshtetese qe tregojne
n€ detaje vlerdn e punes s€ bere ne perputhje.me kontrat6n, se bashku me td gjitha shumat e m6tejshme te cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, nd meny,re qE Menaxheri i Projektit te pergatis

a)

b)

deklaratdn e llogarise perfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-deklaratds se

kdrkuar nd mdnyrd te arsyeshme per verifikimin e saj,

llogarise pdrfundirntare, e cila pdrcakton: ___ _

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet tipaguhet sipas tes: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht hga'
, uvu, lrrrv

teti Kontraktues dhe i te g itha shumave
te cilat i takojnd Autoritetit Kontraktues sipas kontratd anci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti I(oilXtaktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktueg3se te perfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklarat€n e llogaris€ pdrfundimtare qe paraqet shu.E*ien p€rfundimtare per t€ cilen duhet paguar
Kontraktuesi ne baze td kontrat€s. Autoriteti kontraktues ose pe-i,J'aqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet te nenshkuajne deklaratEn e llogarise pdrfundirntare, si njeij:njohje e vlerds sE plote dhe perfundirntar te
punes sd realizuar sipas kontrates dhe menjehere do te dorezojE nje kopje tE ndnshkruar td Menaxherin e

llogarise perfundirntare dhe te glithe informacionit te
Menaxheri i Projektit do te pergatise deklaraten e

Projektit.
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Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si nE vtlm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n€ nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar ne
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per layerjen e pundve te kontraktuara ne afatin e

caktuar si nd kontratd.
(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryejd testet nd pundn perfundimtare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne

vonesd apo shpenzime shtese pEr Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne leshimin e vdrtetimit per p6rmbushje te

' kontrat6s.
(g) Kontraktuesi has ne pengesa per kryerjen e aktiviteteve td puneve te kontraktuara te cilat pengesa nuk

jane per shkak te joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 NEse nje ngiarje e tille ndodh, atehere Qmimi i Kontratds do te rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiiRGJEGJi}SIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pErgiithshme

31.1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qellim te pranimit td p6rkohshem ose final do tE

behet ne prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengese per verifikimin me kusht qe

Kontraktuesi te jete infonnuar prej tE pakten 30 dit6ve para datds se verifikimit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten ne te cilen verifikimi dhe testet
te tilla mund te fillojne.

32.2Pun5t te cilat nuk plotesojn€ kushtet e kontratds, duhet, ndse kerkohet, te shkaterrohen dhe rindertohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes€s se Autoritetit Kontraktues, pErndryshe kjo do te behet pas njoftimit
te duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr te Autoritetit Konhaktues.

Neni 33 Pranimi i p6rkohshEm

331 Punimet dutE-merren @rsiper nga Autoriteti kontraktuevkur6terokaluar ne menyrute kenaqshme testet
p6r pranim dhe fejete l€shuar; ose konsiderohet te jete lEshuar,r$ecertifikat€ e pranimit f€a6rkohsh€m.-

33.2 Kontraktuesi mund td aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certifikat6 td pranimit te
p6rkohshem jo m.6 her€t se 15 dite para se pun6t, sipas mendimi-t te.Kontrakluesit, te jene16 gatshme pdr pranim
tE p6rkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit tE aplikacionit tE Kontaktuesit ose:

a) t'i lesh=6je kontraktuesit certifikaten e pranimit td p6rkohshem me nje kopje peffiutoritetin kontraktues
duke then6, n€se kjo eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveg derash,,i:edhe daten ne te cilen

; ose

- b) aplikaeionin, duke i dhene a e tij dhe duke-specihku in td-cilin, sipas
tij i*erkon nga Kontraktuesi p lEshuar certifikaten

ff+G -:-.
33.3 N€se affiteti kontraktues nuk arrin ose t€ leshoj€ certifikaten e pranimit te pffihshem ose te refuzoje
furnizimet brdcla nje periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka l€shuar certifikZten n€ diten e fundit te
asai oeriudheE - -=,

il: il'#; ,#,
te perkohshem ohshme dhe
kerkohen m€ p do t€ heq€

apo penges6 dhe k€rkohen nd
kontratd.

it te tij jane perfunduar pundt nd pajtim me kontratdn dhe jane per pranim te



Neni 34 P6rgi egi Esia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jet6 pdrgjegids per m6njanirnin e defekteve, ose ddmeve, ne ndonje pjese te puneve te
cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjatd periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

pdrdorimin i impiantit ose materialeve t€ ddmtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
gdo veprim apo mosveprim i Kontrakuesit gjate periudh6s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permirdsoje defektin ose ddrnin sa me shpejt te jete e mundur.
Periudha mbi pergieglesind e defekteve pdr tE glitha zevendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zevend6simi ose rinovimi €shte bErE p6r kenaqdsind e mbik6qyr€sit. Nese kontrata munddson pranim td
pjesshem, periudha e defekteve do te vazhdohet vetEm per atE pjese te punimeve e cila eshte ndikuar nga
nderrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ ddm gjate periudhes s€ pdrmendur, autoriteti kontraktues ose

menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te korrigloj nj€ defekt ose nje
dem brenda afatit kohor t€ percaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

te kyej€ vetd pune, ose te punesoje dike tjeter per kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konkaktues do te zbritet nga pagesat e

pritura ose nga garancite qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

te nderpresd kontrat6n.

34.4 Ne raste uryjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjehere ose, pasi eshte arritur, nuk eshte ne
gjendje qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejne pundn
nd kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet td informoje sa mE shpejt qE te
jete e mundur Kontraktuesin per veprimin e marre.

34.5 Periudha e pergjegjdsisd se defekteve do t€ parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatja
e periudhes se p6rgjegidsisd se defekteve nuk €sht€ e specifikuar, ajo do t€ jet€ 365 dite. Periudha e

Pergjegjesise se defekteve do te filloje ne daten e pranimit te pErkohshem.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes sd garancisd ose, nE rastet kur ka me teper se nj€ periudhe, pas skadimit te
periudhes se fundit, dhe atehere kur te jene zgjidhur te giitha defektet apo ddrnet, autoriteti kontraktues do t'i
ldshojd Kontraktuesit nje certifikate te pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
daten ne tE cil6n Kontraktuesi i ka plotesuar obligimet e tij sipas konkatds dhe ne menyre te tille qe autoriteti
kon_[4$ues td jet6 i kenaqur. Certifilalqplrfundimtare e pranj4n:!!-do te le5hqhet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditesh nga skadirni i periudhgs se g4rancisd ose menjdhqrd pasi riparimet eventuale q€ jane kdrkuar
sipas Nenit 34 te jen€ pdrfunduar nd mdnyd td till6 q€ td jet€ i k6naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punet nuk do te konsiderohen se jan6realizuar plot6sisht derisa te jete n€nshkruar certifikata perfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet-dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek

a)

b)

a)

b)

Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh leshimin e

mbeten te detyruar per plotesimin
perfundimtare te pranimit dhe te

ceftifikatds perfundimtare ontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te
e obligirneve qe dalin kontratds pata leshimit te certifikatds

cilat kand :rnbetur te p izuara nd kohdn kur ldshohet certifikata
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligilneve te till te percaktohen duke iu referuar dispozrta.ve

SHKELJA E KONTRATIiS DHE SITTIiPUTJA

Neni 36 Shkelj a e kontratds

36.1 Pala ka shkele kontrat€n n6se nuk arrin te shlyeje ndonj6 nffiobligimet e veta me kontrate.
g'

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e demtuar$ te kete te drejte per keto kompensime:
if

a) ddmet; dhe/ose t'

b) nderprerjen ekontratds.

36.3 P€rveg masave td sip6rpernendura, mund t€ jepen demshp€rblime. Ato mund tE jene:

10



a) ddme te pergf ithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara n€ ket6 nen do
te zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga
slguna

Neni 37 Shkdputja e kontrat6s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi rnund t€ shkdpus Kontratdn n€ qofte se pala tjeter shkakton nje
shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrates do td p€rfshijn€, por nuk do t€ kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene punen per 15 dite rresht pa qend e pdrfshire kjo nderprerje nd programin e

punes si dhe pa autorizim tE menaxherit te projektit;
Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar t€ nd€rpres€ apo pezullojd
aktivitetin e pun€ve te kontraktuara per me shumd se 15 dite pune; ose marreveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto te voneses;
Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nE likuidim tjeter nga rindertimi ose

shkrirja;
d. Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nukpaguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh

nga data e certifikatds se Menaxherit tE Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te pdrcaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet nE pdrmbushjen e kontratds p€r numrin e diteve per te cilat shuma minimale e

ddmeve te likuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje tE kontratds per raste te tjera nga ato tE parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do td vlerdsojE n€se shkelja materiale e kontratds paraqet bazeper shkdputje te kontratds.

37.4 Nese per shkak te fajit t€ pales sE trete krijohen rrethana emergl'ente objektive dhe kjo e pengon

permbushjen e detyrimeve t€ kontratds, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do td perfundoj
vazhdimesinE e pdrmbushjes sd punEve sa md pare qe esht€ e mundur. Menaxheri i Projektit do t€ b€jd
vler€simin e pun€s sd kyer pjes6risht, do t€ k€rkoj€ nga kontraktuesi te largohet r,ga zorra e pun€s dhe ta lene
atE nE nje giendje td mire. Menaxheri i Projektit duhet te paguaje kontraktuesin p€r punet e kryera deri n€
momentin e marrjes sd njoftimit me shkrim pdr nddrprerje.

37 .5 Ne qoftd se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te nderpres punen menjeherei, do
dhe ta liroj vendpurrimin brenda 15 diteve-rrga-perfundimi i periudhes se njoftimit.

te siguroj vend punimin

b

c

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore'l sig pdrdoret k€tu mendohet ne qrregullimet industriale, grregullimet civile, lufterat,
eksplodimet, tErmeti;zjarret; vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palEve

kontraktuese, e paparashikueshme dhejas!!€ kontrollittE paldve kontraktuese.

Madhore dhe kjo i ben te pamundur
kontratd, pundmarrdsi sa rxci shpejte qe

me td dhdnat e plota lidhur':me ngarjen.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qe pdrcakton Forcdn
pundmaffdsit kryerlen e obligirneve dhe pergjegesive td parapara me

eshte e mundur duhet t'i siguroje punedh#txit nje deklaratd me shkrim
Ne kete rast aplikohen disp ozrtat si ne vij

Obligirnet dhe pergiegjesi ontraktuesit do td pezullohen deri
objektive sd pdrmbushj es

Gjate pezullimit dhe ne lidEfu me pundt e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pajisjeve teknike, akornodiniij te personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i bart kontraktuesi.
iii Brenda pesetrbedhjete 15 i[te, duke llogarite nga dita e ngiarjes qe percakton ForcEn Madhore,

Menaxheri i Projektit ne b$s- hkepunim me Autoritetin I(ontraktues duhet t'i vleresoj€ te gjitha
pundt e p6rfunduara nd m€qge qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi tE detyrimeve td kontrates mund te zgSatet

edhe per nje periudhe per ad-sa ka zglatur periudha e pezullimit.
v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte bere i pa afte, per shkak te Forcds Madhore,

per t'i kryer obligimet dhe p6rgiegjdsit6 e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtate 7 dite mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin per nd€rprerjen e kontratds.

1

11
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Neni 39 Pagesa pas shk6putjes sii kontratds

39.1 Ndse kontrata nderpritet per shkak td shkeljes materiale te kontrates r.ga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te p6rpiloje shkresen mbi vleresimin e punds se pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat nd avans qe janE marrd para datds sd leshimit tE shkresds n€ fiale dhe minus
p6rqindjen e vlerEsuar tE pun6ve td pakryera, sig eshte cekur ne KVK. Demet shtese te likuidimit nuk do td
aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagese si borxh ndaj

kontraktuesit, diferenca do tejete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet per shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazE te
kontratds nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te ldshoj nje certifikate per vleren e punes se

b€r6, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td
Kontraktuesit i pun6suar vetdm p6r Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve
dhe pagesat nd avans te marra deri nE dat€n e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Te glitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit ne vend punim,
te konsiderohen te jene prond e Autoritetit Kontraktues ndse

Kontraktuesit.

Impiantet, Punet e Perkohshme, dhe Punet do
Kontrata nderpritet per shkak te gabimit te

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoft6 se pamundesohet permbushja e kontrat'Ss nga shperthimi i luftes apo ndonje rasti tjetdr jashte

kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do tE vertetoj kete. Kontraktuesi
do td siguroj vend punimin dhe do te nderpres pundn sa md shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketij
vertetimi dhe do te paguhet p6r pundt e kryera para pranimit te tij dhe pdr pun€t e kryera m€ pas p6r tE cilat
€sht6 arritur marrdveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVBSTT.TNVB

Neni 42 Zgidhja miq6sore e mosmarr6veshj eve

42.1 Palet do t'i bejne te gjitha p6rpjekjet p6r td zgjidhur ne menyrd miqdsore td gjitha mosmarr6veshjet qd

mund td ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndonjd mosmar:r€veshje, Palet do ta lajmerojn€ njera tjetr€n me
shkrim p€r poziten e tyre nd mosmarr6veshje dhe pEr ndonje zgjidhje q€ ata konsiderojn6 se eshtd e mundshme.

Nese cilado Pal€ e sheh te dobishme, palet do te takohen dhe tE mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala

do te i pergjigjet kerkesds pdr zgjidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas kdrkesds. Periudha maksimale qejepet per
arritjen e kesaj zgiidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedurds. N€se pdrpjekja p6r te arritur zglidhje
miqesore deshton ose ndse Pala d6shton t€ pdrgjigiet me kohe ndaj k€rkesave p6r zgjidhje, td dyja pal€t do td
jen€ td lira td vazhdojne nE fazdn e ardhshme te procedur€s se zgjidhjes sd mosmarrdveshjes duke e lajmdruar

---netrdn.

42.2 Nese procedura e zgiidhjes rniq€sore te mosmarr6veshjes deshton, pal6t rnund td merren vesh tE pdrpiqen
te pajtohen pdrmes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pas

fillimit t€ procedures sd pajtimit, secila pal€ do te ketE te drejte te vlrz_bdoj€ n€.faz€n e ardhs_hme tE procedur€s

se zgjidhjes s€ mosmarr6veshjes.

Neni 43 Zfiidhja e mosmarr6veshjeve me procedur6 giyqdsore -
43.1 Ndse nuk m
rnOsflarrdveshj es,

a) ose ven

te arrihet zglidhje brenda 3 0 ditesh nga fillimi i procedurds

la pale rnund te kerkoje:

b) kurdo q pajtohen vendim arbitrimi ne pajtirn ME KVK.

pdr zgiidhje te

43.2 Para ndnsh
apo arbitrimi.

r-it te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgidhjes se rnos hjes, gjykata
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KUSHTET E VECANTA

N u m ri i ko nt ra tE s : 625OO-22-11958-5-t-t I C629

KVK nE vijim do t6 plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herE qE ka nj6 konflikt, dispozitat k6tu do

td mbizot6rojn6 mbi ato td KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme ta
KontratEs

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkates ne KPK

Pershkrimi inenit N eni.
Nr.

Ligji izbatueshdm
dhe gjuha

2.! Liget e KosovEs qE jane nE fuqi do t€ zbatohen per te gjitha gEshtjet qE nuk

mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do td jetE gjykata pdrkatdse nE

2.2 Gjuha e p6rdorur do tE jetd : SHQIPE.

Sigu ria e

e kze kutim it
10.1 Shume e sigurisd sE ekzekutimit Esht6: 10%(dhjetEpErqindE) e vlerds sE

kontrat6s pdr 37 muaj nga dita e nEnshkrimit tE kontratds.

Pdrgjegjdsia dhe

Sigurimi i

Kontra ktuesit

TT,2 Kontraktuesi (OE)i

punimeve si I6ndime

gjithd pasurin si dhe

qE kan6 td bdjnd me

bartd td gjitha rreziqet qd mund td ndodhin gjatd

p6rsonale, vdekje, humbje te pasuris p6rfshir pa

rreziqe tjera qe mund te ndodhin gjatd kryerjds

kete kontratd.

kryerjes sd

kufizime t6

se pundve

Programi T2,L Kontraktuesi (OE) do ta dordzoj

e qA do td fillojn6 brenda pesa

per aprovim Programin p6r pundt qE do tE kryhen

( 5 ) dit6sh nga dita e n6nshkrimit td kontrattis.

12.2 Periudha per Programin e azhurnuar eshtd :36 Muaj.

Fillimi ipuneve 17.r Data e fillimit do td jetd : 15.01 .2023.

17.2 Data e perfundimit e tE gjitha puneve dotd jetd : 15.0L.2026.

Menaxheri
KontratE!s

22.1 Menaxhimin e kontrat-ds dota bdjd zyrtar i caktuar nga ZKAiAK-sd.

-Menaxheri i projektit 6shtd pdrgjegjes pdr mbikqyrjen e ekzekurimit td punEve

gjatd tdrd kohds, duke filluar qE nga dita e par6 e fillimit t6 puniive e deri nti

skadimin e periudhesgarantuese te defekteve dhe pEr raportim :tek Autoriteti

kontraktues. Menaxhbri i projektit do td mbikqyr6 OE gjatd tere kohes sa zgjasin

punimet duke filluar,:nga dita e pard e fillimit te punimeve e deri ne perfundimin e

ekzekutimin e kontrates. Qellimi i mbikqyrjes eshtd te

kontiolloj cilesin e-ffieve dhe iasin e mateiialeve dhe cildsin e tyre. AKe'iuan td

Parapagimi 26.1, Nuk Aplikohet

Pagesat 27.r Obligohet Al( qd uasi ta pranon raportin e pranimit

s6bashku me ndnkalimet dhe parkingun nentol<esor ne

zyrlari per pranim te punimeve si dhe faturen nga

sipas nenit 2 dhe 2.1, t6 kdsaj kontrate.

te Ndertimit te sheshit

Qytetin e Malishevds nga

OE te ia paguaj shumen



Pagesat OE do td i b6hen nd bazd tE raportit td menaxherit td

pagesa finale do td bdhet nd bazd tE raportit td menaxherit

raportit td njd komisioni td caktuar nga ZKA i AK-sd pEr pranim

kontratds ndErsa

tA kontratds d he

tA punimeve.

Mbajtja e Parasei 27.2
Shuma e parave td mbajtura esht6 : Nuk aplikohet.

Shkaqet pdr
kompensim

30.1 Sipas Kushteve te pdrgjithshme te kontrattis.

Pranimi teknik i

punimeve
Pranimi teknik i punimeve do td bdhet nga njd komision i caktuar nga ZKA i AK-s6.

Pagesa pas

shkdputjes s6

kontratds

39.1 P6rqindja qe do tE zbatohet p6r vlerEn e pundve qE nuk jand pdrfunduar, qd

pErfaqdson koston shtes6 tE Autoritetit Kontraktuesin pdr kompletimin e Pun6ve.

( Sipas Kushteve td pdrgjithshme td kontrat6s).

Zejidhja miqesore e

m os m a rreves hj eve

42.2
Komisioni pdr ndermjetesim prane Ministris sE Drejt6sis.

Zgjidhja e

mosma rreveshjeve
me procedure
gjyqeisore

43.1
a) Qdo mosmarr6veshje nddrmjet paldve tE cilat mund td lindin gjat6 ekzekutimit

sd kdsaj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur td zgjidhet ndryshe nddrmjet

paldve do tE dor6zohet I Gjykata Themelore PrishtinE ] nd pajtim me ligjin

nE Kosov6.apo procedura te tjera td arbitrazhit td njohura nddrkomb6tarisht)1.
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